Nel curarne l'edizione, si sono citati i seguenti autori: C. BANDINI, *La Rocca di Spoleto*, Spoleto [1934] (= BANDINI); W. HOFMANN, *Forschungen zur Geschichte der kurialen Behörden vom Schisma bis zur Reformation*, Roma 1914, voll. 2 (Bibl. des kgl. Preussischen historischen Instituts in Rom, XII-XIII) (= HOFMANN); O. RAYNALDI, *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi card. Baronius desinit*, Romae 1646-1677 (= RAYNALDI); I. TASSI, *Un collaboratore dell'opera riformatrice di Eugenio IV: Giovanni de Primis*, «Benedictina», 2, 1948, pp. 1-26 (=TASSI).

I

1422, agosto 2, Tivoli

Martino V nomina visitatore e riformatore di Montecassino Antonio, abate di S. Lorenzo fuori le mura di Roma.

ASV, *Reg. Vat.* 354, f. 124-124v, già 108-108v.

Alla fine: «G. de Callio».

Martinus etc. Dilecto filio Anthonio abbati monasterii Sancti Laurentii extra muros Urbis, salutem etc. Ad monasteriorum omnium statum dirigendum pastoralis solertia intendentes, circa eorum visitationem et reformationem, cum illa deformata sentiamus, partes apostolice sollicitudinis adhibemus et precipue circa monasterium Cassinense, ordinis sancti Benedicti Ecclesie immediate subiectum, debemus eo vigilantius providere quo ad id specialius obligamur. Sane ad nostrum nuper auditum non absque multo dolore mentis nostre fide digna relatione pervenit quod predictum monasterium detrimenta gravia patitur, forsitan malo regimine abbatis eiusdem, et, nisi de oportuno remedio celeriter provideatur, periculo subiaceat scandali gravioris quod omnino intendimus remove et ipsius ac monachorum vitam in ipso degentium taliter reformare ut quieti et paci ipsorum et omnium subditorum ac ipsius monasterii conveniet dignitati, et propterea ad huiusmodi reformationem paternis affectibus et sollicitis studiis intendentes, ac de tua prudentia et zelo religionis plenarie in Domino confidentes, te visitatorem et reformatorem ipsius monasterii Cassinensis tenore presentium apostolica auctoritate facimus, constituimus et etiam deputamus, volentes ac tibi per apostolica scripta mandantes ut, ad illud personaliter accedens et ad loca eidem subiecta, prout discretioni tue videbitur expedire, ad solum Deum et salutem animarum, quietem et pacem religiosorum et hominum ipsi monasterio subditorum habendo respectum, auctoritate prefata visites et inquires que huiusmodi visitationis et inquisitionis officio videris indigere et que per visitationem et inquisitionem huiusmodi reformanda, corrigenda et emendanda inveneris, auctoritate predicta, tam in temporalibus quam spiritualibus, corrigas et emendes tam in capite quam in membris, taliter quod tua solerti cura provideas ut ipsum monasterium, sicut erit expediens

reformatum, ab ulteriori scandalo liberetur et tranquillitatis et pacis suscipiat incrementa, nos enim tibi visitandi, inquirendi, reformandi et contra quoscumque procedendi, corrigendi, puniendi, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia oportuna remedia compe- scendi, plenam et liberam tenore presentium eadem auctoritate concedimus facultatem, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Datum Tibure, .IIII. nonas augusti, pontificatus nostri anno quinto.

II

1422, agosto 2, Tivoli

Martino V comunica alla comunità di Montecassino la nomina di Antonio, abate di S. Lorenzo fuori le mura di Roma, a visitatore e riformatore.

ASV, *Reg. Vat.* 354, ff. 124v-125, già 108v-109.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Luschi» (cfr. HOFMANN I, pp. 144, 149; II, pp. 107, 115). Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine: «M. de Bossis».

Martinus etc. Dilectis filiis conventui monasterii Casinensis, salutem etc. Ad monasteriorum statum salubriter dirigendum etc. ut in precedenti usque ibi monasterium vestrum quod est inter cetera monasteria ordinis sancti Benedicti, ut in precedenti usque ibi soli[c]itis studiis intendentes, ac dilecti filii Antonii abbatis Sancti Laurentii extra muros Urbis prudentia et zelo religionis plenarie in Domino confidentes, ipsum visitorem et reformatorem ipsius monasterii tenore dictarum nostrarum litterarum auctoritate apostolica fecimus, constituimus et etiam deputavimus, volentes ac eidem Antonio abbati per apostolica scripta mandantes ut, ad illum personaliter accedens et ad loca eidem subiecta, prout discretioni sue videbitur expedire, ad solum Deum et salutem animarum, quietem et pacem religiosorum et hominum ipsi monasterio subditorum habendo respectum, auctoritate prefata visitet et inquiret que huiusmodi visitationis et inquisitionis officio viderit indigere et que per visitationem et inquisitionem huiusmodi reformanda, corrigenda et emen-

danda invenerit, auctoritate predicta, tam in temporalibus quam in spiritualibus, corrigat et emendet tam in capite quam in membris, taliter quod sua solerti cura provideat ut ipsum monasterium, sicut erit expediens reformatum, ab ulteriori scandalo liberetur et tranquillitatis et pacis suscipiat incrementa; non enim eidem Antonio abbati visitandi, inquirendi, reformandi et contra quoscumque procedendi, corrigendi, puniendi, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia oportuna remedia compescendi, plenam et liberam tenore dictarum licterarum eadem auctoritate concessimus facultatem uocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eundem Antonium abbatem inquisitorem et reformatorem monasterii vestri prefati pro nostra et Apostolice Sedis reverentia grato admittentes affectu, eidem obedientiam et reverentiam exhibeatis, et quantum in vobis est faciatis ab aliis exhiberi, suis monitis et mandatis devote et filialiter intendentes; alioquin sententiam sive penam quam idem abbas reformator et visitor rite tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Tibure .IIII. nonas augusti, pontificatus nostri anno quinto.

III

1422, agosto 2, Tivoli

Martino V comunica ai vassalli di Montecassino la nomina di Antonio, abate di S. Lorenzo fuori le mura di Roma, a visitatore e riformatore.

ASV, *Reg. Vat.* 354, f. 125, già 109.

Nel margine interno, in principio: «A. de Luschis». Nel margine esterno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine: «F. Regrandi <?>».

Martinus etc. Dilectis filiis universis vassallis monasterii Cassinensis, salutem etc. Ad monasteriorum omnium statum etc. ut in prima usque studiis intendentes, ac dilecti filii Antonii abbatis monasterii Sancti Laurentii etc., ut in supra proxima usque quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, eidem Antonio abbati visitatori et reformatori ut premittitur pro nostra et

Apostolice Sedis reverentia obedientiam et subiectionem omnimodam exhibeatis eius mandatis et monitis per omnia intendatis; alioquin sententiam sive penam quam idem abbas rite tulerit in rebelles gratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Tibure, .IIII. nonas augusti, pontificatus nostri anno quinto.

IV

1422, settembre 3, Vicovaro

Martino V nomina governatore e amministratore generale di Montecassino il già visitatore e riformatore Antonio, abate di S. Lorenzo.

ASV, *Reg. Vat.* 354, f. 109, già 92.

Nel margine interno, in principio: «A. de Luschis». Nel margine esterno, l'indicazione: «de Curia». In fine, l'annotazione: «Collata per me... A. Dardamonis».

Martinus etc. Dilecto filio Antonio abbati monasterii Sancti Laurentii extra muros Urbis, gubernatori et administratori monasterii Cassinensis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad visitandum et reformandum monasterium Casinense, ordinis sancti Benedicti, transmiserimus, quod multis subiacere periculis et vexari scandalis sentiebamus tibi que predictum monasterium et dilectos filios monachos in eo degentes eiusque vassallos et subditos in temporalibus et spiritualibus, tam in capite quam in membris, visitandi, reformandi et corrigendi per nostras litteras plenam et liberam auctoritate apostolica dederimus facultatem, prout in ipsis nostris litteris plenius continetur, nos postea certius et clarius informati predictum monasterium in hoc statu constitutum indigere gubernatoris auxilio ampliori facultate et potestate suffulti quam tibi predictae nostre littere concedebant, ac de sufficientia¹ tua, zelo religionis et fi-

¹ sufficientia] è seguita da zelo espunto.

delitate in arduis nostris et Romane Ecclesie negotiis comprobata sumentes in Domino fiduciam specialem, ultra concessam tibi facultatem, te gubernatorem et administratorem generalem monasterii supradicti et suorum reddituum et proventuum eidem monasterio spectantium tenore presentium prefata auctoritate usque ad beneplacitum nostrum facimus, constituimus et etiam deputamus, illud et quoscumque eius fructus, redditus et proventus regendi, gubernandi, exigendi et dispensandi, quascumque personas ecclesiasticas, seculares et regulares, in eo degentes necnon omnes eius subditos et vassallos regulandi, custodes et officiales ponendi et removendi et omnia et singula in ipso monasterio et eiusdem terris, castris, locis et iurisdictionibus faciendi que veri ipsius abbates facere potuerunt, concedentes tibi per presentes eadem auctoritate nostra omnimodam facultatem, alienatione tamen bonorum immobilium et pretiosorum mobilium tibi penitus interdicta. Et propterea omnibus et singulis monachis, subditis et vassallis monasterii supradicti per apostolica scripta mandamus quatenus tibi gubernatori et administratori tamquam vero abbati, hoc beneplacito nostro durante, pareant fideliter et intendant; alioquin sententias sive penas quas rite² tuleris seu statueris in rebelles faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Vicovari, Tiburtine diocesis, .III. nonas septembris, anno quinto.

V

1423, agosto 14, Roma

Il tesoriere della Camera apostolica fa dare una gratificazione ai nunzi della conquista di Montecassino.

ASV, *Introitus et exitus Martini V*, 382, f. 101, già 109.

Exitus Camere Apostolice de dicto mense augusti... Item de simili mandato [die .XIII. dicti mensis augusti .MCCCCXXIII., Rome] per bullectam et per manus ut supra [prefatus domnus A. thesaura-

² rite] è una correzione.

rius de mandato sibi a supradicto domno Ludovico vice camerario facto per suam bullectam et per manus dicti Bartolomei de Bardis depositarii] solvi fecit michi Laurentio notario supradicto [de Rotella] florenos auri de camera quatuor, quos solvi de propriis meis pecuniis Petro Marri de Sancto Germano et Iacobo Vermini de Palazolo qui portaverunt nova de rehabitione Montiscassini pro domino nostro papa pro ipsorum expensis florenos auri decamera quatuor florenos .IIII.

Quos dicti Petrus et Iacobus fuerunt confessi recepisse ut premittitur, presentibus Dominico de Senis serviente armorum et Nicolino de Florentia serviente armorum d. n. pape.

VI

1423, agosto 27, Roma

Martino V nomina visitatore e riformatore di Montecassino il vescovo di Sutri Domenico d'Anglona.

ASV, *Reg. Vat.* 354, f. 268 già 252.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Luschi». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine, l'annotazione: «Collata Maurian. de Garisendis».

Martinus etc. Venerabili fratri Dominico episcopo Sutrino, salutem etc. Ad monasteriorum omnium etc. ut in precedenti usque intendentes, ac de tua prudentia plenarie in Domino confidentes, te visitatorem et reformatorem ipsius monasterii Cassinensis tenore presentium apostolica auctoritate facimus, consituimus et etiam deputamus, dilectum filium Antonium abbatem monasterij Sancti Laurentii extra muros Urbis ab huiusmodi administrationis officio specialiter et quoscumque alios revocantes et volentes ac tibi per apostolica scripta mandantes ut, ad illud personaliter accedens et ad loca eidem subiecta, prout discretioni tue videbitur expedire, ad solum Deum et salutem animarum, quietem et pacem religiosorum et hominum ipsi monasterio subditorum habendo respectum, auctoritate prefata visites et inquiras que huiusmodi visitationis et inquisitionis officio videris indigere et que per visitationem et inquisitionem

huiusmodi reformanda, corrigenda et emendanda inveneris, auctoritate predicta, tam in temporalibus quam spiritualibus, corrigas et emendes tam in capite quam in membris, taliter quod tua solerti cura provideas ut ipsum monasterium, sicut erit expediens reformatum, ab ulteriori scandalo liberetur et tranquillitatis et pacis suscipiat incrementa. Nos enim tibi visitandi, inquirendi, reformandi et contra quoscumque procedendi, corrigendi, puniendi, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia oportuna remedia compescendi, plenam et liberam tenore presentium eadem auctoritate concedimus facultatem, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, ut supra.

VII

1423, agosto 27, Roma

Martino V comunica alla comunità di Montecassino la nomina di Domenico, vescovo di Sutri, a visitatore e riformatore del monastero, revocando da questo ufficio Antonio, abate di S. Lorenzo fuori le mura di Roma.

ASV, *Reg. Vat.* 354, ff. 267v-268, già 251v-252.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Luschi». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine, l'annotazione: «Collata, Maurian; Io. de Ratingen».

Martinus etc. Dilectis filiis conventui monasterii Cassinensis, salutem etc. Ad monasteriorum omnium statum salubriter dirigendum pastoralis solertia intendentes, circa eorum visitationem et reformationem, cum illa deformata sentimus partes apostolice sollicitudinis adhibentes et precipue circa monasterium Cassinense, ordinis sancti Benedicti, quod est inter cetera monasteria dicti ordinis primarium atque caput ac nobis et Romane Ecclesie immediate subiectum, debemus eo vigilantius providere quo ad id specialius obligamur, sane ad nostrum nuper auditum non absque multo mentis nostre fidedigna relatione pervenit quod monasterium predictum detrimenta gravia patitur propter presentium temporum tempestates et, nisi de remedio opportuno celeriter prodeatur, periculo subiacet scandali gra-

vioris quod omnino intendimus, adiuvante Domino, remove, et ipsius statum ac monachorum vitam in ipso degentium taliter reformare ut quieti et paci ipsorum et omnium subditorum ac ipsius monasterii conveniet dignitati. Et propterea ad huiusmodi reformationem paternis affectibus et sollicitis studiis intendentes, ac de prudentia venerabilis fratris nostri Dominici episcopi Sutrini plenarie in Domino confidentes, ipsum visitatorem et reformatorem ipsius monasterii Cassinensis per alias nostras litteras fecimus, constituimus et etiam deputavimus, dilectum filium Antonium abbatem monasterii Sancti Laurentii extra muros Urbis ab huiusmodi administrationis officio specialiter et quoscumque alios revocantes et volentes ac dicto episcopo per apostolica scripta mandantes ut, ad illud personaliter accedat et ad loca eidem subiecta prout discretioni sue videbitur expedire, ad solum Deum et salutem animarum, quietem et pacem religiosorum et hominum ipsi monasterio subditorum habendo respectum, auctoritate apostolica visitet et inquiret que huiusmodi visitationis et inquisitionis officio indigere et que per visitationem et inquisitionem huiusmodi reformanda, corrigenda et emendanda invenerit, auctoritate predicta, tam in temporalibus quam spiritualibus, corrigat et emendet, taliter quod sua solerti cura provideat ut ipsum monasterium, sicut erit expediens reformatum, ab ulteriori scandalo liberetur et tranquillitatis ac pacis suscipiat incrementa. Nos enim eidem episcopo visitandi, inquirendi, reformandi et contra quoscumque procedendi, corrigendi, puniendi, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia oportuna remedia compescendi, plenam et liberam tenore dictarum litterarum eadem auctoritate concessimus facultatem, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eundem Dominicum episcopum inquisitorem et reformatorem monasterii vestri prefati pro nostra et Apostolice Sedis reverentia grato admittentes affectu, eidem obedientiam et reverentiam exhibeatis et quantum in vobis est faciatis ab aliis exhiberi, suis monitis et mandatis devote et filialiter intendentes; alioquin sententias sive penas quas idem episcopus reformator sive visitator rite tulerit seu statuerit in rebelles ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, .VI. kalendas septembris, pontificatus nostri anno sexto.

VIII

1423, agosto 23, Roma

Martino V dà eguale comunicazione ai vassalli del monastero cassinese.

ASV, *Reg. Vat.* 354, f. 268, già 252.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Luschi». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine l'annotazione: «Collata, Maurian; Io. de Montemartis».

Martinus etc. Dilectis filiis universis vassalli monasterii Cassinensis, salutem etc. Ad monasteriorum omnium etc. totum de verbo ad verbum ut in precedenti continetur, et sub eadem data.

IX

1423, ottobre 2, Roma

Martino V nomina governatore e amministratore temporale del monastero cassinese Domenico, vescovo di Sutri.

ASV, *Reg. Vat.* 349, f. 285v, già 271v.

Nel margine esterno, in principio: «Paulus Ebroicensis» (Paolo Capranica, cfr. HOFMANN, I, p. 88; II, pp. 81, 110). Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine, l'annotazione: «Collata per me P. de Trillia; G. de la Porta».

Martinus etc. Venerabili fratri Dominico episcopo Sutrino, monasterii Cassinensis in temporalibus gubernatori et administratori, salutem etc. Licet ad universas orbis ecclesias, monasteria et alia loca ecclesiastica pastoralis sollicitudinis intuitum dirigamus, tamen circa statum monasterii Cassinensis infra nostra et Apostolice Sedis brachia constituti reddimur eo maiori attentione solliciti quo ipsum maiori affectione prosequimur. Et quia cordi gerimus quod in eodem monasterio et terris eidem subditis servetur cultus iustitie, fidei puritas, devotionis integritas ac pacis opulentia vigeant, personam

ad horum promotionem utilem illuc decrevimus destinandam, cuius industria sit salubris ad³ singula, propagaturus virtutum et expugnaturus avida vitiorum, de tue igitur probitatis et experte circumspeditionis industria plenariam in Domino fiduciam obtinentes, te gubernatorem et administratorem in temporalibus monasterii Cassinensis supradicti facimus, constituimus et etiam deputamus per presentes, illud et quoscumque eius fructus, redditus et proventus regendi, gubernandi, exigendi et dispensandi quascumque personas ecclesiasticas, seculares et regulares in eo degentes, necnon omnes subditos et vassallos regulandi, custodes et officiales ponendi et removendi, et omnia et singula in ipso monasterio et eiusdem terris, castris et locis et iurisdictionibus, in temporalibus faciendi que veri ipsius abbates potuerunt, concedentes tibi per presentes eadem auctoritate nostra omnimodam facultatem; alienatione tamen bonorum immobilium et pretiosorum mobilium tibi penitus interdicta, et propterea omnibus et singulis monachis, subditis et vassallis monasterii supradicti per apostolica scripta mandamus quatinus tibi gubernatori et administratori in temporalibus tanquam vero abbati, hoc beneplacito nostro durante, parente fideliter et intendant; alioquin sententias sive penas⁴, quas rite tuleris seu statueris in rebelles faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, .VI. nonas octobris, pontificatus nostri anno sexto.

X

1424, febbraio 11, Roma

Martino V nomina capitano del territorio cassinese Giovanni Compnee, barone di Castrignano.

ASV, *Reg. Vat.* 350, ff. 13v-14.

Nel margine esterno, in principio: «Cincius» (Pauli, de Urbe, *scr. apost.*; cfr. HOFMANN, II, p. 110). Nel margine interno, l'annota-

³ sit-ad] *su rasura.*

⁴ sive penas] *aggiunta al margine interno.*

zione: «Gratis de mandato domini nostri pape». Alla fine, l'annotazione: «Collata per me P. de Trillia; Joannes de Montemonacho».

Martinus etc. Dilecto filio Johanni Compnee, baroni Castrignano, in territorio monasterii Montis Casinatis nobis et Romane Ecclesie immediate subiecti, in temporalibus capitaneo, salutem etc. Et si cunctorum Christifidelium, presertim nobis et Romane Ecclesie spiritualiter et temporaliter subiectorum, curam solertem et vigilem geramus, prout nobis ex alto conceditur de statu tamen terrarum monasterii prefati earumque territorii et districtus, prestante Domino, salubriter et prospere dirigendo tanto amplius sollicitudo nos urget quanto illos ardentiori caritate prosequimur. Intensis itaque desideriis affectantes ut terre, territorium et districtus predicta iusti et providi gubernatoris regimini gaudeant se commissa, ad te utique magnificentia strenuum, circumspectione industrium, fide preclarum et sollicitudine studiosum, in cuius votis fore credimus ut in terris, territorio et districtu predictis cultus pacis et iustitie ac obedientia et fidelitas incolarum ipsorum erga nos et dictam Ecclesiam tuo ministerio fideli et provido conserventur, digne direximus oculos nostre mentis, firma concepta fiducia quod provida cura tui regiminis terre, territorium et districtus prefata eorumque incole regentur utiliter et prospere dirigentur. Te igitur dictorum terrarum, territorii et districtus pro nobis et eadem Ecclesia capitaneum usque ad nostrum beneplacitum cum illis familia et officialibus quam et quos capitanei alii soliti sunt tenere ac cum aliis honoribus et oneribus officio capitaneatus huiusmodi debitis et consuetis et cum salario per nos aut thesaurarium nostrum deputando, auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et etiam deputamus, tibi nichilominus huiusmodi durante beneplacito prefata terras, territorium et districtum ac habitatores et incolas eorumdem nostro et Ecclesie prefate nomine regendi, gubernandi et administrandi, ac in eis merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem exercendi, civile et criminales causas per te vel alium seu alios audiendi, examinandi et discutiendi ac earum cognitionem, decisionem et discussionem alii vel aliis, communiter vel divisim, generaliter vel specialiter, tam infra terminos tui capitaneatus quam extra illos, prout et sicut tibi videbitur, committendi et ad te cum placuerit revocandi necnon ordinandi, statuendi, mandandi, exercendi et exequendi omnia et singula que ad honorem et statum nostrum et eiusdem Ecclesie ac tranquil-

litem, pacem et salutem incolarum et habitatorum terrarum, territorii et districtus predictorum cognoveris expedire et que ad huiusmodi capitianatus officium secundum formam statutorum dictarum terrarum ac constitutionum ipsius provincie et alias de prescripta consuetudine vel de iure pertinent, alienatione tamen bonorum immobilium et pretiosorum mobilium, terrarum, territorii et districtus omniumque iurium et pertinentiarum eorundem tibi penitus interdicta, castellanis duntaxat et fortalitorum omnium terrarum, locorum, territorii et districtus predictorum exceptis, quorum electionem et deputationem nobis expresse et specialiter reservamus, contradictores quoslibet et rebelles per temporalem districtionem qua convenit et alia iuris remedia eadem auctoritate appellatione postposita compescendi, ac mandantes omnibus et singulis universitatibus et singularibus personis terrarum, territorii et districtus predictorum, cuiuscumque status seu condicionis existant, quatenus tibi in omnibus que ad huiusmodi capitianatus officium pertinent, huiusmodi durante tempore, efficaciter pareant et intendant; alioquin sententias sive penas quas rite tuleris seu statueris in rebelles ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis apostolicis et aliis quorumque tenorum existant, per que precedentibus non expresse vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Volumus autem quod, antequam huiusmodi officium incipias exercere, de eodem bene et fideliter exercendo in manibus venerabilis fratris nostri Ludovici electi Arelatensis vicecamerarii nostri prestare debeas in forma solita iuramentum. Tu igitur officium ipsum prompta devotione suscipiens, sic illud studiose, prudenter et fideliter exequaris, quod exinde sperata commoda proveniant tuque apud nos et Apostolicam Sedem de fidelitate, prudentia ac diligentia valeas merito commendari.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, .III. idus februarii, pontificatus nostri anno septimo.

XI

1424, febbraio 14, Roma

Martino V, in assenza dell'abate Pirro, nomina amministratore di Montecassino Pietro d'Agello.

ASV, *Reg. Vat.* 358, ff. 36v-37.

Nel margine esterno, in principio: «B. de Montepolitiano». (Cfr. HOFMANN, II, p.109). Alla fine, l'annotazione: «Franciscus de Curia de Agello».

Martinus etc. Dilecto filio Petro de Agello, priori prioratus Sancti Eusebii de Urbe, administratori monasterii Cassinensis Romane Ecclesie immediate subiecti, ordinis sancti Benedicti, auctoritate apostolica deputato, salutem etc. Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur illa potissime pulsatur et excitat mentem nostram ut statui ecclesiarum et monasteriorum omnium, presertim Romane Ecclesie immediate subiectorum, ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant, quantum nobis ex alto permittitur, salubriter providere curemus. Hinc est quod nos, cupientes quod monasterium Cassinense prefate Ecclesie immediate subiectum, ordinis sancti Benedicti, ne propter absentiam dilecti filii Pirri⁵ moderni abbatis ipsius monasterii agentis presentialiter in remotis, quique ex certis causis nobis non potest pro nunc in ipso monasterio residere, detrimenta sustineat, sed in spiritualibus et temporalibus regatur utiliter et prospere gubernetur ac de tue persone industria in bene gerendis rebus experientia aliisque virtutum meritis quibus te novimus insignitum sumentes in Domino fiduciam specialem ac sperantes quod ea que tibi committenda duxerimus ad statum honoremque nostrum et eiusdem Ecclesie prudenter, fideliter et laudabiliter exequens, te administratorem prefati monasterii in spiritualibus et temporalibus generalem; hoc tamen excepto quod civilibus et criminalibus in laicos et alios seculares, necnon de temporalitate castrorum, terrarum, fortiliciorum et rocharum ad dictum monasterium pertinentium te nullatenus possis aut debeas intromittere quovis modo, usque ad no-

⁵ Pirri] *nel testo è Petri cancellato e corretto in margine.*

strum beneplacitum auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et deputamus, curam, regimen et administrationem quorumcque bonorum, ecclesiarum et possessionum ad dictum monasterium pertinentium ubicumque consistant, premissis dumtaxat exceptis, in eisdem spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committentes tibi per te vel alium omnia et singula que alii administratores eiusdem monasterii auctoritate apostolica deputati de consuetudine vel de iure facere, disponere, mandare et exequi consueverunt, faciendi, mandandi, disponendi, ordinandi et exequendi, fructus quoque, redditus, proventus, res, iura et bona quelibet dicti monasterii ab illorum debitoribus patendi et exigendi ac de receptis quoscumque absolvendi, quitandi et liberandi potestatem plenariam concedentes, contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, gradus ordinis vel conditionis extiterint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendi, alienatione, tamen quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium et aliorum ornamentorum ad cultum divinum deputatorum ipsius monasterii tibi penitus interdicta, mandantes eximiis dilectis filiis conventui, officialibus et vasallis dicti monasterii quatenus tibi huiusmodi beneplacito durante in omnibus que ad huiusmodi administrationis officium eiusque liberum exercitium pertinere noscuntur, tibi plene sic pareant⁶ et intendant; alioquin sententias sive penas quas rite tuleris seu statueris in rebelles ratas et gratas habebimus illasque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, volumus autem quod de fructibus, redditibus et proventibus et aliis bonis dicti monasterii que ad manus tuas pervenient in utilitatem dicti monasterii convertendis coram deputando a nobis anno quolibet rationem et computum fideliter reddere tenearis quodque propter administrationem huiusmodi cultus divinus ac solitus monachorum et ministrorum numerus in eodem monasterio nullatenus minuatur quodque, debitis et consuetis monasterii et conventus predictorum supportatis oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus libere disponere et ordinare valeas, sicut alii administratores dicti monasterii qui fuerunt pro tempore de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, non obstantibus consuetioni-